
Handelsverband

für Heil- und Mineralwasser e. V.

Abrechnung 

01. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020



Vermögensübersicht 

per  31. Dezember 2014 31. Dezember 2015 31. Dezember 2016 31. Dezember 2017 31. Dezember 2018 31. Dezember 2019 31. Dezember 2020

Einnahmen 26.030,84 € 26.403,42 € 28.593,81 € 30.099,90 € 19.151,90 € 31.028,90 € 19.284,90 €

Ausgaben -28.512,12 € -25.479,88 € -23.677,76 € -26.859,43 € -25.092,64 € -34.117,76 € -21.100,27 €

-2.481,28 € 923,54 € 4.916,05 € 3.240,47 € -5.940,74 € -3.088,86 € -1.815,37 €

Das Vermögen wird ausgewiesen

- Saldo Girokonto 9.847,72 € 10.771,26 € 15.677,28 € 18.917,15 € 12.976,41 € 9.887,47 € 8.420,10 €

- Anlagevermögen, davon 51.469,28 € 51.235,67 € 51.266,14 € 51.257,86 € 51.259,00 € 51.254,89 € 51.241,38 €

- Geldmarktsparen 10.988,38 €         10.993,52 € 10.994,63 € 10.995,73 € 10.996,83 € 10.997,93 € 10.999,03 €

- Sparcard 435,17 €              435,26 € 435,30 € 435,34 € 435,38 € 435,42 € 435,46 €

- Festzins 40.045,73 €         39.806,89 € 39.836,21 € 39.826,79 € 39.826,79 € 39.821,54 € 39.806,89 €

61.317,00 € 62.006,93 € 66.943,42 € 70.175,01 € 64.235,41 € 61.142,36 € 59.661,48 €



Datum Auszug Text Position Ein Aus Ein-/Aus Saldo

Vortrag 2019 9887,47

2.1. 1 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 9687,47

8.1. domainfactory webhosting 9,95 -9,95 9677,52

9.1. Spreequell Fortbildung 2019 180,00 180,00 9857,52

14.1. Eßig MWS Teilnahme 770,00 770,00 10627,52

14.1. domainfactory webhosting 4,99 -4,99 10622,53

16.1. Schöpf Fortbildung 2019 180,00 180,00 10802,53

21.1. Hahn Getränke MWS Teilnahme 580,00 580,00 11382,53

27.1. P.Hahn GF 766,94 -766,94 10615,59

28.1. domainfactory webhosting 9,95 -9,95 10605,64

3.2. 2 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 10405,64

6.2. Götting Reisekosten 89,20 -89,20 10316,44

6.2. Dt. Patentamt Verlängerung Marke MWS 750,00 -750,00 9566,44

13.2. signum Zertifikate 71,40 -71,40 9495,04

13.2. Copy Clara Zertifikate Druck MWS 96,00 -96,00 9399,04

14.2. domainfactory webhosting 4,99 -4,99 9394,05

20.2. Lufthansa Reisekosten Hahn 154,67 -154,67 9239,38

25.2. Graf Metternich MWS Teilnahme 890,00 890,00 10129,38

25.2. P.Hahn GF 766,94 -766,94 9362,44

25.2. domainfactory webhosting 9,95 -9,95 9352,49

28.2. office discount Material MWS 179,07 -179,07 9173,42

28.2. Copy Clara Material MWS 486,18 -486,18 8687,24

2.3. 3 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 8487,24

6.3. intertrex Transport Zertifikate 54,15 -54,15 8433,09

6.3. signum Pins MWS 740,06 -740,06 7693,03

10.3. Ackermann Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 7933,03

11.3. Ferd. Meyer Mitgliedsbeitrag 120,00 120,00 8053,03

11.3. Ronald Kuhn Teilnahme MWS 210,14 210,14 8263,17

12.3. Pachmayr Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 8503,17

12.3. Getränke Vendel Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 8743,17

13.3. Nürburg Quelle Förderbeitrag 512,00 512,00 9255,17

13.3. M.Jankowski Porto MWS 32,00 -32,00 9223,17

13.3. P.Hahn Reisekosten 407,98 -407,98 8815,19

13.3. Anja Roth Reisekosten/Honorar 784,21 -784,21 8030,98

16.3. Ostheimer Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 8270,98

16.3. aquaRoemer Förderbeitrag 500,00 500,00 8770,98

16.3. Ensinger Förderbeitrag 512,00 512,00 9282,98

17.3. Breunig Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 9522,98

17.3. Rudolf Wurrz Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 9762,98

17.3. domainfactory webhosting 4,99 -4,99 9757,99

18.3. Mebold Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 9997,99

19.3. Tönissteiner Förderbeitrag 250,00 250,00 10247,99

20.3. Fein Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 10487,99

20.3. Sagasser Mitgliedsbeitrag 360,00 360,00 10847,99

20.3. M.Jankowski Porto MWS 16,00 -16,00 10831,99

20.3. P.Hahn Reisekosten 85,80 -85,80 10746,19

20.3. Hotel Oranien Bewirting MWS 3482,60 -3482,60 7263,59

23.3. Essig Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 7503,59

23.3. Staatl.Mineralbrunnen Förderbeitrag 512,00 512,00 8015,59

23.3. Essig Teilnahme MWS 770,00 770,00 8785,59

24.3. Gerolsteiner Förderbeitrag 512,00 512,00 9297,59

24.3. Tönissteiner Teilnahme MWS 780,00 780,00 10077,59

24.3. Bad Harzburger Teilnahme MWS 1740,00 1740,00 11817,59

25.3. Bad Liebenwerda Teilnahme MWS 1740,00 1740,00 13557,59

25.3. P.Hahn GF 766,94 -766,94 12790,65

25.3. domainfactory webhosting 95,04 -95,04 12695,61

26.3. RhoenSprudel Teilnahme MWS 580,00 580,00 13275,61

27.3. Wolthaus Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 13515,61

30.3. Ronald Kuhn Teilnahme MWS 189,86 189,86 13705,47

31.3. Breunig Teilnahme MWS 445,00 445,00 14150,47

31.3. Gehring-Bunte Teilnahme MWS 580,00 580,00 14730,47

31.3. Bank Kontoführung 44,78 -44,78 14685,69

1.4. 4 Bank Zinsen 19,90 19,90 14705,59



1.4. M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 14505,59

2.4. P. Grethler Mitgliedsbeitrag 120,00 120,00 14625,59

2.4. domainfactory webhosting 9,95 -9,95 14615,64

2.4. domainfactory webhosting 23,76 -23,76 14591,88

3.4. Bier Schneider MWS Teilnahme 1160,00 1160,00 15751,88

8.4. Reinhard Urban Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 15991,88

8.4. Biskirchener Förderbeitrag 512,00 512,00 16503,88

15.4. intertrex Transport Unterlagen 22,61 -22,61 16481,27

15.4. Götting Reisekosten 625,70 -625,70 15855,57

17.4. Jakob Bayen Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 16095,57

17.4. domainfactory webhosting 40,63 -40,63 16054,94

27.4. P.Hahn GF 766,94 -766,94 15288,00

28.4. domainfactory webhosting 9,95 -9,95 15278,05

04.05. 5 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 15078,05

14.5. Kondrauer Förderbeitrag 500,00 500,00 15578,05

20.5. domainfactory webhosting 4,99 -4,99 15573,06

25.5. P.Hahn GF 766,94 -766,94 14806,12

28.5. domainfactory webhosting 11,88 -11,88 14794,24

28.5. domainfactory webhosting 21,83 -21,83 14772,41

29.5. Hahn Getränke MWS Teilnahme 580,00 580,00 15352,41

1.6. 6 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 15152,41

16.06. domainfactory webhosting 4,99 -4,99 15147,42

25.6. P.Hahn GF 766,94 -766,94 14380,48

30.6. Bank Kontoführung 35,85 -35,84 14344,64

1.7. 7 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 14144,64

2.7. domainfactory webhosting 9,95 -9,95 14134,69

9.7. Familienstift Beratung Hahn 348,00 348,00 14482,69

15.7. Familienstift Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 14722,69

16.7. domainfactory webhosting 4,86 -4,86 14717,83

21.7. Copy Clara Zertikate 5,39 -5,39 14712,44

21.7. signum Zertifikate 23,20 -23,20 14689,24

27.7. P.Hahn GF 766,94 -766,94 13922,30

29.7. domainfactory webhosting 9,70 -9,70 13912,60

03.08. 8 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 13712,60

17.8. domainfactory webhosting 4,86 -4,86 13707,74

20.8. Post/MJ Porto MWS 190,00 -190,00 13517,74

25.8. P.Hahn GF 766,94 -766,94 12750,80

26.8. domainfactory webhosting 9,70 -9,70 12741,10

1.9. 9 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 12541,10

15.9. domainfactory webhosting 4,86 -4,86 12536,24

25.9. P.Hahn GF 766,94 -766,94 11769,30

30.9. Bank Kontoführung 34,52 -34,52 11734,78

1.10. M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 11534,78

2.10. domainfactory webhosting 9,70 -9,70 11525,08

14.10. domainfactory webhosting 4,86 -4,86 11520,22

26.10. P.Hahn GF 766,94 -766,94 10753,28

27.10. domainfactory webhosting 21,03 -21,03 10732,25

29.10. P.Hahn Bewirtung Götting Brodnicki 23.10. 80,00 -80,00 10652,25

2.11. 11 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 10452,25

18.11. domainfactory webhosting 4,73 -4,73 10447,52

25.11. P.Hahn GF 766,94 -766,94 9680,58

1.12. 12 M.Jankowski Buchhaltung 200,00 -200,00 9480,58

3.12. domainfactory webhosting 9,70 -9,70 9470,88

10.12. Christine Ludwig Mitgliedsbeitrag 120,00 120,00 9590,88

16.12. domainfactory webhosting 4,99 -4,99 9585,89

17.12. Erlinghagen Mitgliedsbeitrag 240,00 240,00 9825,89

18.12. Götting Reisekosten Vorstandsitzung 23.10.20122,56 -122,56 9703,33

18.12. Wort+Web Internet 482,56 -482,56 9220,77

28.12. P.Hahn GF 766,94 -766,94 8453,83

31.12. Bank Kontoführung 33,72 -33,72 8420,11

8420,11

19632,90 21100,27



MWS

Honorar Reisekosten Summe/Kontrolle

06.02.2020 Götting 89,20 € 89,20 € 209,20 abzgl. 120 Mitgliedsbeitrag 2019

20.02.2020 Peter Hahn 154,67 € 154,67 €

!! 13.03.2020 Peter Hahn 407,98 € 407,98 € ? MWS Prüfung und VDM Berlin

13.03.2020 Roth 595,00 € 189,21 € 784,21 €

20.03.2020 Peter Hahn 35,80 € 35,80 € 50 € Trinkgeld Hotel Oranien

20.03.2020 Hotel Oranien 280,00 € 280,00 € Hotel Hahn, Götting

15.04.2020 Götting 416,50 € 209,20 € 625,70 €

1.011,50 € 1.366,06 €

Bewirtung MWS

20.03.2020 Hotel Oranien 3.130,60 €

3.130,60 €

Material MWS

13.02.2020 signum 71,40 € Zertifikate

13.02.2020 CopyClara 96,00 € Druck Zertifikate

28.02.2020 office discount 179,07 € Material

28.02.2020 CopyClara 486,18 € Druck Material

06.03.2020 intertrex 54,15 € Transport Unterlagen

20.03.2020 Hotel Oranien 85,68 € Gläser für Verkostung

15.04.2020 intertrex 22,61 € Transport Unterlagen

21.07.2020 Copy Clara 5,39 Zertikate

21.07.2020 signum 23,20 Zertifikate

1.023,68 €

13.03.2020 Porto 32,00 € Versand MWS

20.03.2020 Porto 16,00 € Versand MWS

20.08.2020 Porto 190,00 € Versand MWS Werbung

238,00 €

13.03.2020 signum 740,06 PINS MWS



Etatentwurf 2019

Haushalt 2019

per 31.12.2019 Etatentwurf 2020

Haushalt 2020

per 31.12.2020

Einnahmen

1. Mitgliedsbeiträge 3.960,00 € 4.352,00 € 3.960,00 € 4.080,00 €

2. Förderbeiträge 4.322,00 € 4.082,00 € 4.322,00 € 3.810,00 €

3. Wasserschulung*1
 12.000,00 € 19.515,00 € 12.000,00 € 11.015,00 €

4. Fortbildung 2019 2.000,00 € 3.060,00 € 360,00 €

4. Zinsen 20,00 € 19,90 € 20,00 € 19,90 €

5. Beratung Familienstift 348,00 €

22.302,00 € 31.028,90 € 20.302,00 € 19.632,90 €

Ausgaben

1. Tagungskosten 5.000,00 € 9.741,75 € 5.000,00 € 3.260,60 €

- Bewirtung Vorstandssitzung 516,10 €

- Bewirtung MWS 1.000,00 € 5.771,65 € 1.000,00 € 3.130,60 €

- Bewirtung Besprechung 23.10.20 80,00 €

- Bewirtung Fortbildung 3.304,00 €

-Trinkgelder 150,00 € 50,00 €

2. Honorare 2.500,00 € 3.468,15 € 2.500,00 € 1.011,50 €

- Honorar MWS 1.000,00 € 2.494,50 € 1.000,00 € 1.011,50 €

- Honorar P.Hahn 10% MWS 735,65 €

- Honorar Fortbildung 1.000,00 € 238,00 € 1.000,00 €

3. Reisekosten 3.000,00 € 4.051,95 € 3.000,00 € 1.488,62 €

-  Minerwassersommelier-Lehrgang 2.108,88 € 1.366,06 €

-  Besprechung 23.10.20 Reisekosten Götting 122,56 €

-  Reisekosten Forbildung  521,09 €

-  Nachträgliche Abrechnung Reisekosten Götting 2018 220,27 € ***

- Teilnahme GFGH Delegiertenversammlung P.Hahn 232,05 €

- Reisekosten GFGH Delegiertenversammlung P.Hahn 357,08 €

- Reisekosten Vorstand + VDM-Gespräch P.Hahn 612,58 €

4. Bürokosten 2.580,00 € 11.779,75 € 2.580,00 € 11.752,15 €

- Geschäftsführung 9.203,28 € 9.203,28 € 9.203,28 € 9.203,28 €

- Buchhaltung 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 €

- Porto 50,00 € 21,00 € 50,00 €

- Büromaterial 14,72 €

- Bankgebühren 130,00 € 140,75 € 130,00 € 148,87 €

Handelsverband / Etat 2020



5. Mineralwassersommelier 1.200,00 € 3.710,66 € 1.200,00 € 2.738,06 €

- Zertifikate/Mappen 2.140,15 € 682,17 €

- Büromaterial 82,85 € 179,07 €

- Gläser f. Verkostung 72,00 €

- Transport Tagungsmaterialien 129,23 € 76,76 €

- Werbung/Porto MWS 386,20 € 238,00 €

- Flyer MWS-Lehrgang 972,23 €

- Pins MWS 740,06 €

- Markenverlängerung MWS 750,00 €

6. Fortbildung MWS 106,84 € 0,00 €

- Materialien 96,44 €

- Werbung/Porto MWS 10,40 €

Zwischensumme 14.280,00 € 32.859,10 € 14.280,00 € 20.250,93 €

Übertag von Seite 1 14.280,00 € 32.859,10 € 14.280,00 € 20.250,93 €

7. Internet 1.500,00 € 1.071,90 € 1.500,00 € 849,34 €

- webhosting domain factory 360,28 € 366,78 €

- Betreuung Homepage Wort + Web 711,62 € 482,56 €

8. Sonstiges 250,00 € 306,76 € 250,00 € 0,00 €

- Wer zu Wem 56,76 €

- DGVM Mitgliedschaft 250,00 € 250,00 € 250,00 €

- Lesegerät Photo-TAN

** 17.030,00 € 34.237,76 € *** 17.030,00 € 21.100,27 €

*1    Verbandsinterne Fortbildung

** Diff. € 120,- zum Kontoauszug ist der Beitrag Grethler 2018, der von der Reisekosten-Rechnung 177,82 € abgezogen wurde. 

    Es wurden nur 57,82 überwiesen  (bez. 21.12.2018).

*** Diff. 120 €, Am 18.02.19 wurde von der Reisekostenrechnung für 11/2018 von Herrn Götting der Beitrag für 2019 120,- abgezogen




